
 
 
 

 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ์ 
เรื่อง  หลักเกณฑการคัดเลือกอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  

และการปกปองและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ประจำป 2568 
 

............................................................................................ 

   ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ์ ไดรับสมัครประชาชนทั่วไปที่มีจิตอาสา สมัครใจ เสียสละ
และอุทิศตนเพื่อชวยเหลืองานดานการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปอง และรักษาทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอมในเขตพื้นที่เปนอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลกไปแลว นั้น 

อาศัยอำนาจตามขอ 18 (2) แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก 
พ.ศ. ๒๕๖1 องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ์ จึงขอเชิญอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก เขารวมการคัดเลือก
อาสาสมัครทองถิ ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย และการปกปองและรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ประจำป 2568 ดังนี ้

1. ประเภทการประกวด   
      1.1 ประเภทที่ 1 หนูนอย อถล.  
      1.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 
      1.3 ประเภทที่ 3 บุคคลท่ัวไป 

2. คุณสมบัติผูสมัครคัดเลือก อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ดีเดนแหงชาต ิ
    2.1 ประเภทที่ 1 หนูนอย อถล.   

          คุณสมบัต ิ
             1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองสวนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ ์
    2) มีอายุตั้งแต 7 - 15 ป  
    2.2 ประเภทที่ 2 เยาวชน อถล. 

           คุณสมบัต ิ
            1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองสวนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลก พ.ศ. 2561  ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ ์
    2) มีอายุ 15 ขึ้นไป - 18 ป  
    2.3 ประเภทที่ 3 บุคคลทั่วไป 

            คุณสมบัต ิ
            1) เป นอาสาสมัครทองถ ิ ่นร ักษโลกกับองคกรปกครองสวนทองถ ิ ่น ตามระเบ ียบ

กระทรวงมหาดไทย วาดวยอาสาสมัครทองถ่ินรักษโลก พ.ศ. 2561 ในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ ์
   2) มีอายุ 18 ป ขึ้นไป  

                   3. ระยะเวลาการสมัคร และการคัดเลือก 
                        3.1 รับสมัคร ระหวางวันที่ 10-20 กุมภาพันธ  2568 
                        3.2 คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือก วันที่ 21 กุมภาพันธ 2568 
                        3.3 ประกาศผลการคัดเลือก วันที่ 24 กุมภาพันธ 2568 

/3. ระยะเวลา... 
 



         
-2- 

4. หลักเกณฑการคัดเลือก 
4.1 ประเภทท่ี 1 หนูนอย อถล. 

       1) เกณฑผลงาน จำนวน 20 คะแนน 
      จัดทำเลมผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกที่ผานมา ประกอบดวย 

รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานที่ผานมา ดังนี้ 
      - เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
      - เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการ

ปกปองและรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนที่ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 
      - สื่อสารเผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพ่ือเสริมสรางจิตสำนึกดานการบริหาร

จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
     - เขารวมกิจกรรมเก่ียวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา

สิ่งแวดลอมที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดขึ้น 
     - ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร

ทองถ่ินรักษโลก เพ่ือดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
          2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 80 คะแนน 
               - เขาใจบทบาทของ อถล. 
               - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
               - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
               - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
               - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 

         รวมคะแนนท้ังสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

4.2 ประเภทท่ี 2 เยาวชน อถล. 
            1) เกณฑผลงาน จำนวน 30 คะแนน 

       จัดทำเลมผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานของอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกที่ผานมา ประกอบดวย 
รายละเอียดการทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานที่ผานมา ดังนี้ 

       - เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา
สิ่งแวดลอม 

       - เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการ
ปกปองและรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนที่ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 

      - สื่อสาร เผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสรางจิตสำนึกดานการ
บริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 

      - เขารวมกิจกรรมเก่ียวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา
สิ่งแวดลอมที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดขึ้น 

       - ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร
ทองถ่ินรักษโลก เพ่ือดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 

             2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 70 คะแนน 
                   - เขาใจบทบาทของ อถล. 
                   - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
                   - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 

 
 



-3- 
 

                   - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
                   - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 
           รวมคะแนนท้ังสิ้น จำนวน 100 คะแนน 

4.3 ประเภทท่ี 3 บุคคลท่ัวไป 
            1) เกณฑผลงาน จำนวน 40 คะแนน 

               ผูสมัครคัดเลือกอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ดีเดนแหงชาติ ประเภททั่วไป จัดทำแฟมสะสม
ผลงาน (portfolio) ประกอบดวย ประวัติสวนบุคคล แนวคิดท่ีมีตอการรักษาสิ่งแวดลอม การขยายผลการ
ดำเนินการของอาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกกับภาคีเครือขาย นวัตกรรมในการบรหิารจดัการสิ่งแวดลอม รายละเอียดการ
ทำกิจกรรม ผลงาน ภาพกิจกรรม รางวัลตาง ๆ โดยแสดงใหเห็นถึงผลการดำเนินงานที่ผานมา ดังนี้ 

       - เปนผูประพฤติตนเปนแบบอยางในการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
       - เฝาระวัง สอดสอง ดูแล รวมทั้งรายงานสถานการณการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยการ

ปกปองและรักษาสิ่งแวดลอมในพ้ืนที่ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบ 
       - สื่อสาร เผยแพรและประชาสัมพันธ ขอมูลขาวสารและกิจกรรมเพื่อเสริมสรางจิตสำนึกดานการ

บริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม 
      - เขารวมกิจกรรมเก่ียวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษา

สิ่งแวดลอมที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดขึ้น 
      - ใหความรวมมือกับองคกรปกครองสวนทองถิ่น สวนราชการ ภาคเอกชน และเครือขายอาสาสมัคร

ทองถิ่นรักษโลก เพ่ือดำเนินการเกี่ยวกับการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย การปกปองและรักษาสิ่งแวดลอม  
     2) เกณฑสัมภาษณ จำนวน 60 คะแนน 
                - เขาใจบทบาทของ อถล. 
                - ประสบการณในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
                - แนวคิดในการดูแลดานสิ่งแวดลอม 
                - การนำเสนอ/บุคลิกภาพ/ความเปนผูนำ 
                - การทำงานรวมกับผูอ่ืน 

รวมคะแนนทั้งสิ้น จำนวน 100 คะแนน 
              อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลกในสังกัด องคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ์ สามารถสมัครดวยตนเองไดที่
สำนักงานที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ์  ในวันและเวลาทำการ ไดถึงวันที่ 20 กุมภาพันธ 2568 

5. รางวัลไดรับการคัดเลือกแตละประเภท  
         ไดรับใบประกาศเกียรติคุณ อาสาสมัครทองถิ่นรักษโลก ตนแบบดานการจัดการสิ ่งปฏิกูลและ         
มูลฝอยและการปกปองและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ประจำป 2568   

   จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

                    ประกาศ  ณ  วันที ่ 7  เดือน กุมภาพันธ  พ.ศ. .2568 
 
                                                       

 

                (นายสุชาติ เกิดศิร)ิ 
                                                                 นายกองคการบริหารสวนตำบลทุงโพธิ ์
 
 
 
 


